

MUNICIPIUL BAIA MARE

RAPORT DE ACTIVITATE

PENTRU ANUL 2013

Subsemnata, **HOFER GABRIELA**, în calitate de viceprimar al Municipiului Baia Mare, în temeiul art. 51 alin. (4) din Legea 215/2001 *a administrației publice locale*, republicată, cu modificările și completările ulterioare, prezint următorul raport de activitate aferent anului 2013.

➤ Am fost aleasă consilier local în Consiliul Local al Municipiului Baia Mare din partea Partidului Social Democrat în iunie 2004 și în iunie 2012, deci acesta este al doilea mandat în calitate de consilier.

Mandatul în curs a fost validat prin **Hotărârea Consiliul Local al Municipiului Baia Mare nr. 207/28.06.2012 privind validarea mandatelor consilierilor din cadrul Consiliului local**, urmare alegerilor locale din 10 iunie 2012.

În continuare, prezint pe scurt rolul consilierului local în administrația publică locală.

Autoritățile administrației publice prin care se realizează autonomia locală în comune, orașe și municipii sunt consiliile locale, comunale, orașenești și municipale, ca autorități deliberative, și primarii, ca autorități executive. Consiliile locale și primarii se aleg în condițiile prevăzute de legea pentru alegerea autorităților administrației publice locale. Consiliile locale și primarii funcționează ca autorități ale administrației publice locale și rezolvă treburile publice din comune, orașe și municipii, în condițiile legii.

Consiliile locale sunt compuse din consilieri locali aleși prin vot universal, egal, direct, secret și liber exprimat, în condițiile stabilite de legea pentru alegerea autorităților administrației publice locale.

Consilierii locali îndeplinesc o funcție de autoritate publică ce implică exercițiul autorității de stat. Participarea consilierilor locali la activitatea autorităților administrației publice locale are caracter public și legitim, fiind în acord cu interesele generale ale colectivității în care își exercită mandatul. Consilierii locali se află în serviciul colectivității locale și sunt responsabili în fața acesteia.

Activitatea mea în funcția de consilier local s-a bazat pe respectarea normelor legale specifice administrației publice locale, respectiv a prevederilor Legii nr. 215/2001 *a administrației publice locale*, și a Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local al Municipiului Baia Mare, precum și a tuturor reglementărilor legale în vigoare.

➤ Prin **Hotărârea Consiliul Local al Municipiului Baia Mare nr. 212/11.07.2012 privind componența comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al Municipiului Baia Mare - mandat 2012-2016**, am fost desemnată ca membru în Comisia de specialitate a consiliului local nr. 1 - pentru activități economico-financiare.

Comisia pentru activități economico-financiare este formată din 7 membri și avizează proiectele de hotărâri privind:

- bugetul local, virările de credite, modul de utilizare a rezervei bugetare și contul de încheiere a exercițiului bugetar, inclusiv cele ale organizațiilor prestatoare de servicii aflate sub autoritatea Consiliului local;
- contractarea și/sau garantarea împrumuturilor, precum și contractarea de datorie publică locală prin emisiuni de titluri de valoare, în numele unității administrativ-teritoriale, în condițiile legii;
- stabilirea impozitelor și a taxelor locale, în condițiile legii;
- acordarea unor sporuri și altor facilități, potrivit legii, personalului sanitar, acolo unde este cazul, și personalului didactic;
- documentațiile tehnico-economice pentru lucrările de investiții de interes local;
- stabilirea redevențelor pentru concesiunea sau închirierea bunurilor proprietate publică a municipiului;
- stabilirea prețului pentru vânzări terenuri, construcții;
- stabilirea redevenței pentru concesiunea sau închirierea bunurilor proprietate privată a municipiului;
- achiziții imobile, însușire rapoarte tehnice de evaluare și procese-verbale de negociere;
- dezvoltarea economico-socială a municipiului;
- strategiile privind dezvoltarea economică, socială;
- organizarea și funcționarea aparatului de specialitate al primarului, organigrama și statul de funcții;
- înființarea, organizarea și statul de funcții ale instituțiilor și serviciilor publice de interes local, precum și reorganizarea și statul de funcții al regiilor autonome de interes local;
- calitatea de acționar al Municipiului Baia Mare;
- participarea cu capital sau cu bunuri, în numele și în interesul colectivității locale la înființarea, funcționarea și dezvoltarea unor organisme prestatoare de servicii publice și de utilitate publică de interes local, în condițiile legii;
- activitatea serviciilor publice, a societăților și regiilor autonome aflate sub autoritatea Consiliului local, respectiv a S.C. VITAL S.A., S.C. URBIS S.A., Regia Autonomă Ocolul Silvic Municipal, Teatrul Municipal Baia Mare, Spitalul T.B.C., Serviciul Public Ambient Urban, Serviciul Public Asistență Socială;
- lucrări și servicii comunitare de utilitate publică: alimentare cu apă, gaze naturale, canalizare, salubritate, energie termică, iluminat public, transport public local, poduri și drumuri publice, etc.
- gestionarea serviciilor furnizate către cetățeni;
- asociațiile de dezvoltare intercomunitară, cu personalitate juridică, de drept privat și de utilitate publică;
- cooperarea sau asocierea cu persoane juridice române sau străine, în vederea finanțării și realizării în comun a unor acțiuni, lucrări, servicii sau proiecte de interes public local;
- realizarea lucrărilor și stabilirea măsurilor necesare implementării și conformării cu prevederile angajamentelor asumate în procesul de integrare europeană.

În același timp, membrii comisiei nr. 1 participă la dezbateri comune cu celelalte comisii de specialitate ale Consiliului local.

Comisia nr. 1 analizează cererile și sesizările cetățenilor pe problematica specifică comisiei făcând propuneri de soluționare și exercită și alte atribuții stabilite prin lege sau de către consiliul local.

Am susținut, dacă a fost cazul, împreună cu colegii mei din comisie, în plenul consiliului local rapoartele întocmite de comisie și avizele care au fost acordate în urma dezbaterii proiectelor de hotărâre.

Atât eu, cât și ceilalți colegi consilieri din cadrul Comisiei nr. I am abordat cu maximă seriozitate, imparțialitate, implicare și eficiență toate punctele de pe ordinea de zi a comisiei, încercând să soluționăm toate problemele care ne-au fost supuse atenției.

În anul 2013, am participat la toate ședințele ordinare ale Consiliului Local al Municipiului Baia Mare în număr de 12, la 6 ședințe extraordinare din numărul total de 10, și la 5 ședințe de îndată din numărul total de 6. În cadrul acestor ședințe am participat la dezbaterile și adoptarea unui număr de 445 hotărâri din numărul total de 494 proiecte incluse pe ordinea de zi.

În perioada ianuarie – mai 2013 am participat la un număr de 10 ședințe ale Comisiei pentru activități economico-financiare.

Precizez că am fost foarte implicată și activă la toate ședințele la care am participat, urmărind atât respectarea dispozițiilor legale în vigoare cât și eficientizarea activității consiliului local din care fac parte.

În acest scop, ori de câte ori am considerat necesar am formulat amendamente în vederea îndreptării deficiențelor constatate. În același timp, am respectat și am atras atenția asupra necesității respectării prevederilor regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local.

➤ Prin **Hotărârea Consiliul Local al Municipiului Baia Mare nr. 217/11.07.2012** am fost numită în comisia de negociere directă sau prin licitație publică, după caz, în vederea închirierii, concesiunii unor imobile (terenuri și construcții) din domeniul public, concesiunii închirierii și vânzării unor bunuri mobile și imobile din domeniul privat al Municipiului Baia Mare, achiziționării de imobile, active, acțiuni la societăți comerciale, în favoarea Municipiului Baia Mare, negocierii clauzelor contractelor civile cu Municipiul Baia Mare.

În calitate de membru al acestei comisii am tratat cu maximă atenție și seriozitate toate problemele care au fost supuse atenției comisiei și am luat decizii în cunoștință de cauză.

➤ În perioada 13-17 martie 2013 **m-am deplasat în orașul Recklinghausen-Germania în calitate de reprezentant al Consiliului Local Baia Mare** pentru a participa la evenimentul ocazionat de proiectul: „Europa pentru cetățeni 2012-2014 Legături între orașele partenere”.

Obiectivul general al proiectului este acela de a acorda tuturor cetățenilor europeni posibilitatea de a se cunoaște, de a interacționa și de a se implica în proiecte comune, în vederea consolidării ideii de apartenență la spațiul comunitar.

Deplasarea a prezentat următoarele beneficii pentru Municipiul Baia Mare: schimbul de experiență și discuțiile purtate cu omologii, s-au identificat posibile direcții de cooperare în domenii de interes comun, întărirea parteneriatului/colaborării dintre orașele înfrățite, în vederea promovării unor grupuri active din diverse domenii (tineret, sport, cultură) prin schimburi de experiență și găzduire reciprocă a unor evenimente menite să conducă la o mai bună cunoaștere a celor două comunități.

În urma îndeplinirii acestei misiuni oficiale, am respectat obligația prevăzută de lege și am prezentat, la prima ședință ordinară de consiliu, un raport privind deplasarea efectuată.

➤ Am fost aleasă în funcția de viceprimar al Municipiului Baia Mare prin **Hotărârea Consiliul Local al Municipiului Baia Mare nr. 119/02.04.2013**. Alegerea mea în această funcție, încrederea colegilor mei din consiliul local m-a onorat, dar în același timp m-a obligat la îndeplinirea cu maximă seriozitate a atribuțiilor pe care această funcție le implică.

Potrivit legii, pe durata exercitării mandatului, viceprimarul își păstrează statutul de consilier local, fără a beneficia de indemnizația aferentă acestui statut.

Prin Dispoziția nr. 915/03.04.2013, Primarul Municipiului Baia Mare mi-a delegat următoarele atribuții:

- coordonarea următoarelor activități din cadrul *Serviciului Public Asistență Socială*:
 - acordarea alocațiilor, ajutoarelor, și a oricăror altor drepturi în favoarea persoanelor asistate social;
 - protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap;
 - protecția și promovarea drepturilor copilului;
 - coordonarea activității de atribuire a locuințelor sociale și a celorlalte unități locative sau cu altă destinație aflate în proprietatea municipiului Baia Mare;
 - coordonarea activității serviciilor sociale specializate: Creșele (nr. 2, nr. 3, nr. 5 și nr. 10), Centrul Social „Salvați Familia”, Centrul de Zi „Ștefan Luchian”, Centrul „Artemis”;
 - coordonarea activităților de asistență specială: Cantina de Ajutor Social, Centrul Social Multifuncțional Tip Azil de Noapte, Magazinul Economat, Centrul de zi pentru Vârstnici;
 - coordonarea Biroului de Consiliere Socială și Îngrijitori Persoane Vârstnice;
- repartizarea corespondenței intrate către compartimentele coordonate;
- semnarea actelor emise de compartimentele coordonate;
- avizarea rapoartelor de specialitate ale compartimentelor pe care le coordonează, participarea la ședințele comisiilor de specialitate ale consiliului local și asigurarea asistenței de specialitate pentru aceste comisii;
- asigurarea aplicării hotărârilor consiliului local și a dispozițiilor primarului în domeniile pe care le coordonează;
- susținerea audiențelor în problemele specifice pe care le coordonează (probleme sociale, repartizarea locuințelor sociale, etc.);
- îndeplinirea sarcinilor curente operative dispuse de primar;
- semnarea în numele primarului a actelor administrative emise în aplicarea sarcinilor ce derivă din atribuțiile delegate;
- exercitarea atribuțiilor viceprimarului Ludescher Istvan în lipsa din instituție a acestuia;
- prezintă primarului, la solicitarea acestuia, informări privind activitatea desfășurată precum și propuneri privind îmbunătățirea activității serviciilor pe care le coordonează;
- îndeplinirea oricăror altor atribuții prevăzute de lege, încredințate de către consiliul local sau de către primar;
- coordonarea *Teatrului Municipal Baia Mare*;
- coordonarea *Spitalului de Pneumoftiziologie Baia Mare*.

În îndeplinirea atribuțiilor delegate, am participat la organizarea și coordonarea mai multor acțiuni și evenimente de interes public în domeniul asistenței sociale, după cum urmează:

Primul eveniment, organizat în data de 29 martie 2013, a fost „Zilele asistenței sociale”, eveniment organizat de Municipiul Baia Mare prin Serviciul Public Asistență Socială. Evenimentul a punctat rolul deosebit al asistenței sociale în actualul context politic, social, economic și moral, marcat de efectele crizei economice, de a menține echilibrul în societate și a oferi suport social pentru îmbunătățirea calității vieții și a incluziunii sociale a tuturor membrilor comunității. Acțiunea organizată a subliniat contribuția asistenților sociali în oferirea de posibilități de cunoaștere și acces la serviciile specializate de protecție socială, în orientarea cetățenilor privind înțelegerea și utilizarea cadrului legislativ, în mobilizarea comunității, grupurilor și persoanelor pentru a participa și influența activ politicile sociale. La eveniment au participat reprezentanți ai autorităților publice locale, mediul academic și privat, ONG-uri, asistenți sociali, mass-media și alte persoane interesate.



În data de 8 aprilie 2013 în cadrul Centrului Comunitar Romanii a fost serbată Ziua Internațională a Romilor. Evenimentul a fost organizat de personalul centrului împreună cu Asociația Young Roma. Momentul a fost constituit din scurte scenete, dansuri și cântece specifice etniei realizate de copiii, beneficiari ai Centrului Comunitar Romanii și voluntarii asociației. Am participat la acest eveniment împreună cu Directorul General Adjunct SPAS Baia Mare, d-na Lia Gherman, precum și un număr de 60 de copii beneficiari ai centrului și părinții acestora.



În data de 15 mai 2013 Municipiul Baia Mare prin Serviciul Public Asistență Socială a organizat, cu ocazia Zilei Internaționale a Familiei, evenimentul „Familia, între conservatorism și modernitate”. Evenimentul a fost organizat în colaborare cu Universitatea Tehnică din Cluj Napoca și Centrul Universitar Nord din Baia Mare. Evenimentul a dorit să celebreze contribuția asistenței sociale la dezvoltarea societății și să puncteze rolul deosebit al asistenței



sociale în susținerea familiei aflate în dificultate, pentru îmbunătățirea calității vieții și a incluziunii sociale a tuturor membrilor comunității. În cadrul evenimentului s-au prezentat și serviciile sociale puse la dispoziția familiei de către Serviciul Public Asistență Socială.

În luna iunie 2013 a avut loc recepția și încheierea procesului verbal la terminarea lucrărilor pentru centrul Rivulus Pueris.

În prezența autorităților publice locale și a reprezentanților colaboratorilor S.P.A.S. (consultant, executant, proiectant, arhitect, diriginte de șantier și mass-media) a avut loc inaugurarea centrului Rivulus Pueris. La eveniment a participat și corul „Crizanteme” al Asociației Caspev, care a susținut un recital pentru viitorii beneficiari ai centrului.



În luna iunie 2013 a avut loc întâlnirea de lansare a proiectului *“Jovens contra a violência de gênero”* (Tinerii împotriva violenței de gen), inițiat de Municipiul Torino prin *Servizio Cooperazione Internazionale e Pace*, în care Municipiul Baia Mare, prin Serviciul Public Asistență Socială, este partener și semnarea contractului.

La ședința Consiliului Local al municipiului Baia Mare din data de 29 august 2013, primarul Cătălin Cherecheș și reprezentanții Serviciului Public Asistență Socială au lansat spre dezbatere publică proiectul care prevede îmbunătățirea soluțiilor de locuire socială în orașul nostru. Sunt vizati atât cetățenii aflați în dificultate, prezenți pe listele de obținere a unei asemenea locuințe, cât și problema reprezentată de comunitatea romă și mutarea acesteia din zonele ocupate abuziv, cum sunt Craica, Pirită sau Ferneziu.



În data de 1 octombrie 2013, Serviciul Public Asistență Socială a inaugurat Creșa nr. 3, cea mai modernă creșă din România, cu o capacitate totală de 80 de locuri. La inaugurare au luat parte primarul orașului Baia Mare, Cătălin Cherecheș, subsemnata, directorul general SPAS Baia Mare, Bogdan Gavra, precum și alte oficialități ale municipiului Baia Mare.

Finanțarea acestui proiect a fost făcută strict din bugetul local, cu o investiție de aproximativ 4 milioane de lei. Pentru realizarea acestei creșe s-au folosit cele mai bune materiale și dotări cum nu se mai găsesc în nici o unitate similară în România.

Locurile de joacă, jucăriile și perimetrele special dedicate acestor activități sunt doar câteva dintre avantajele creșei. Părinții vor putea să-și urmărească de acasă copiii, să vadă exact cum sunt îngrijiți, tratați și educați, fiind montate camera video în fiecare sală.

Cu câteva zile înainte, creșa a fost vizitată de către fostul ministru al Turismului, Elena Udrea, care s-a arătat foarte impresionată de felul în care orașul nostru se dezvoltă și de proiectele care sunt în derulare în momentul de față.



Pentru al treilea an la rând, la inițiativa primarului Cătălin Cherecheș, cu sprijinul Consiliului Local al Municipiului Baia Mare și al Serviciului Public Asistență Socială, Moș Crăciun a ajuns cu pachete cu dulciuri la toți copiii din creșele, grădinițele de stat și private, dar și la elevii din clasele 0-IV din Baia Mare.

Acțiunea de împărțire a pachetelor cu dulciuri pentru copiii din Baia Mare s-a desfășurat în perioada 3-17 decembrie 2013. Este vorba despre peste 4.000 de pachete destinate copiilor care frecventează creșele sau grădinițele de stat sau private din Baia Mare, respectiv de aproape 7.000 de pachete pentru elevii din clasele 0-IV. Peste 2.500 de pachete cu dulciuri au fost distribuite cultelor religioase din municipiu, care au ajuns la copii de Moș Nicolae. 600 de pachete au fost distribuite cu ocazia acțiunii de Moș Nicolae, care a fost organizată și în acest an de către administrația publică locală la Teatrul Municipal Baia Mare. Pachete au fost pregătite și pentru femeile și copiii abuzați, beneficiari ai Centrului Social Salvați Familia, din subordinea Serviciului Public Asistență Socială. 140 de pachete au fost prevăzute pentru beneficiarii Centrului Comunitar Românii și 150 de pachete au ajuns la copiii din cadrul Asociației Autism Baia Mare. Deoarece pe tot parcursul lunii decembrie pe scena amplasată în Centrul Vechi, cu ocazia sărbătorii Iarna Băimăreană, au urcat grupuri de copii și de colindători din orașul nostru, dar și din alte localități din județ, au fost pregătite și 1.000 de pachete de dulciuri și pentru aceste acțiuni.



➤ În perioada aprilie - decembrie 2013 am îndeplinit funcția de **președinte al Comisiei de locuințe și spații cu altă destinație**. Această comisie a fost numită prin H.C.L. nr. 216/11.07.2012 și are în componență 6 consilieri locali și 3 membri din executiv.

În perioada menționată mai sus, comisia a fost convocată și s-a întrunit de 9 ori analizând și soluționând, potrivit legislației în domeniu, un număr de 201 de cereri depuse de cetățeni care priveau repartiții, schimburi sau transcrieri de locuințe sociale și A.N.L. De asemenea, au fost soluționate un număr de 43 cereri pentru spații cu altă destinație decât aceea de locuință. Repartizarea locuințelor sociale s-a făcut în ordinea înscrierii pe lista de priorități, ajungându-se la locul 31.

În această perioadă comisia de locuințe a analizat și a hotărât soluționarea unor cereri care constituiau cazuri sociale deosebite cum ar fi:

- a) repartizarea unor locuințe sociale pentru persoane cu dizabilități (handicap locomotor, în cărucior cu roțile);
- b) pentru tineri proveniți din instituții de ocrotire socială;
- c) pentru reintegrarea socială a unor persoane venite din penitenciar;
- d) alte cazuri sociale.

Din inițiativa subsemnatei, au fost transmise Direcției Juridice un număr de 295 de dosare ale chiriașilor răi platnici, în vederea evacuării din locuințe și recuperarea debitelor înregistrate. Au fost expediate 57 de somații pentru restanțierii din locuințele sociale și A.N.L.

În acest sens până la sfârșitul anului 2013 Judecătoria Baia Mare a comunicat 20 de sentințe de evacuare, dintre care au fost executate 8 până la 31.12.2013, urmând ca acțiunea de evacuare și recuperare a restanțelor să continue după data de 01.03.2014.

Au fost înaintate spre aprobarea Consiliului Local listele cu solicitanții îndreptățiți a li se repartiza locuințe sociale și A.N.L. în anul 2014. Pe aceste liste sunt înscrși 323 de solicitanți pentru locuințe sociale și 388 pentru locuințe A.N.L.

În exercitarea atribuțiilor delegate referitoare la coordonarea Teatrului Municipal Baia Mare și a Spitalului de Pneumoftiziologie Baia Mare am participat, ca invitat fără drept de vot, la majoritatea ședințelor consiliului de administrație al celor două instituții pentru a fi la curent cu activitatea și funcționarea celor două instituții.

În același timp, am îndeplinit obligația prevăzută de art. 50 din Legea nr. 393/2004 privind statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare, și am acordat audiențe săptămânal cetățenilor baimăreni. Am analizat cu atenție problemele ridicate și am luat măsuri pentru rezolvarea acestora.

În final, menționez faptul că în întreaga activitate de până acum am urmărit să onorez jurământul depus la validarea mea în funcția de consilier local și viceprimar, respectiv să respect legile țării și să fac, cu bună-credință, tot ceea ce stă în puterile și priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Baia Mare.

VICEPRIMAR,

HOFER GABRIELA

MARTIE 2014

